alijs, no' ois ueritatez attingere. Ut  
Seneca lib 6. natus q' p'om' e' 3 rit. Sat  
uagui animi fuit iac' latebras capere  
dimo nere: Nec res ulla consumata e' dum  
incipit in omni negotio longe q' a p'fecto  
fuerit exordia. Quasi hinc de totiq' ac  
p' hinc inter se distinctione a p'fecto ac ta p'ter  
mittit qu' a p'fecto conuenit. in 2do cap. p'ri  
p'rijs in utraq' p'ter solidissime disputa  
tas supponit. cuius quoq' aequales p'ter  
amplecti uolens in 3o p'rijs q' p' 8. Cuius  
dion' auctori de nat' diuisione atq'  
ex sententia sexta sunt conuenior ac p' hinc  
auctoritate uolens firmiter ita quoq' rati  
formior adeoq' ueritati longe p'pior exi  
uari debet.

Leg. Casinob.

### Caput 5. 6. & 7.

Reuerberis eorum opinionibus q' uim duobus ut a p'ri  
nta uen' ueritatum p'incipia p'ferre hinc capiti  
by incipit p' hinc p' hinc uera p' hinc decla  
rare; cui declarationem comedijs instituerit hinc  
infimib' f' hinc f' hinc: P'incipia salte aliqua

sunt gloria, late sumptio gratiarum nomine. Per hoc <sup>probat autem quoniam</sup>  
 hoc ex eis omnibus ostenditur, quod gratia <sup>pro aliquo est gloria.</sup>  
 fecerunt principia quaque non optima nonnulli  
 non dubitantes, sed veritate ipsa cogente. Nam ut  
 scripsit Menander: venit in lucem veritas, ut non  
 cogita: Et D. Thom. hoc loco ait: quod lapis  
 nulla cognitione antecedente suscipit impetu in  
 centrum vergit; ita summa mens in terra  
 non ulla cogitatione tacita quadam in  
 impulsu veritatis ipsius in veritatem quasi  
 in suum centrum pergit. Fundamenta hoc Aristoteli  
 ut & alia plura, quoniam et principia ab  
 Aristotele ceterisque philosophis diu solita  
 definitionibus sequen-  
 tibus explicabimus a principii definitione initio  
 facto.

## Quid sit principium

Quæstio Ima  
 Inter hec tria vocabula supra ab Aristotele posita prin-  
 cipia causa elementum hoc est asserendum <sup>NB</sup>  
 ne quod principium habet latius pateat quolibet po-  
 sitioni. Item principium latissime patet <sup>Discreta inter prin-  
cipia causa ele-  
mentum.</sup>  
 cum omni causa & elementum sit principium. <sup>principium latius patet  
quæ causa & elementum.</sup>

à sub principijs & conclusio à pmissis; sine futm  
 efficientia quomodo calor in aqua procedit ab  
 igne; sine futm quomodo aliud gomb confarum  
 sine quomodo alio modo. Et id q procedit princi  
 priatum. Dicitur quo procedit principium de. Dicitur  
 ut pmi itaq futm oq latitudine sua futm  
 sumpti abstractit ab oi caualitate & effici  
 entia ab oi prioritate sine tpsis sine nat  
 ab ipsauct demu essentiali Distinctione nume  
 rica.

Quibus dicitur prin  
 & pmissis & q principium

Nota.

Quaestione an sint principia reru naturu ptermittit  
 adeo naq certa est ee aliqua principia  
 quatuorq tandem sint ut non tm nulli re  
 toru negant sed plurimu quoq studij in illis  
 representis collocarint ut ex dictis patet. Me  
 galia tm quoru meminit Atoz quo Metaph.  
 videtur negasse oia oia principia. Volebant  
 n. totaz rei subthaz ee naq Maaz ee cryp  
 acta & in corruptioe rei totu corumpi ita  
 ut nihil illig remaneret; Rem uo genita  
 futm se totam produci ita ut nihil illeg  
 ante fureset licet quederent illam naq  
 acutibz mutari & subigi pte. Sed his dicitur

Quare omittit eum  
 An sint principia  
 reru naturu.

principium ut et in lib. post. diximus ita def  
 in 1. Metaph. c. 1. Principium est primum  
 id ex quo aliquid aut est aut fit aut cognos  
 citur. Et in hoc 1. p. 1. c. 1. principia sunt  
 q. neq. ex sese neq. ex alijs s. ex ipsis oriuntur.  
 Hae posteriori in sequenti q. sione declara  
 bitur De priori autem pauca. Quotiam loquen  
 do tria principiorum sunt genera cognoscendū  
 dicta q. res in cognitione ab illis pendat.  
 1<sup>o</sup> principia in fieri seu fieri q. alijs actib.  
 2<sup>o</sup> principia generationis productionis transmuta  
 tionis & factionis. Dicitur scilicet q. requiritur ad  
 NB hoc ut res fiat sine postmodum re-facta ma  
 neat sine res. quam deniq. sunt principia  
 3<sup>o</sup> in facto esse q. et principia constitutionis &  
 positionis, essentialia & intrinseca nominantur.  
 His ita intellectis sciendum est vocabula illa  
 Quod vocabula ex utro  
 de his loquentur.  
 Es ut vade C. utraq. x. p. 1. idem valet  
 Inquire ordinem primum quem habent principia  
 ut ad esse ut ad fieri ut ad cognoscendum ut se  
 sus sit; principium est ordinis primum in actu  
 ut est essentia rei iam constituta & perfecta  
 vel

vel de generatione & production ut de cognitione  
 ipsius. Est autem haec principij coiter sumpti d*istinctio*  
 in duo non una simplex sed coagulata cuius una  
 est unum principio in se applicari ut ac d*istinctio* ab  
 re altera: Hinc si q*uod* separatim s*unt* princi  
 pia d*istinctio* nebul ita dicendum erit: Pr*incipia*  
 infra generationis s*unt* vnde ut q*uod* q*uod* res s*unt* rati*o*  
 fit d*istinctio*

*Principij coiter sumpti  
 non d*istinctio* s*ed* h*abent*  
 coagulata q*uod* h*abent*  
 q*uod* appellari q*uod* s*unt**

*Principij generati  
 rati*o**

Si dicas definitione hanc principij e*ss*e redundante, d*istinctio* 1*o*  
 e*ss*e q*uod* satis fuerit d*istinctio* principij e*ss*e id q*uod* primum  
 est cum nihil referri possit q*uod* quatorum primum  
 e*ss*e principium non sit. Deinde si d*istinctio* aliq*uod* d*istinctio* 2*o*  
 addere necesse fuerit addendum hoc solum fuisset:  
 Vnde aliq*uod* est q*uod* unde unum q*uod* est rati*o*  
 quod sit de cognoscitur. Respondet ad 1*um*, Satis Solutio 1*a*.  
 non e*ss*e ad principij rem p*er*fecte declaranda  
 si n*on* p*er* d*istinctio* simpliciter ut ab aliquo certo  
 nisi accedat ordo ad aliq*uod* cuius est principij  
 seu ut vocant ad principiatum. Ad alterum Solutio 2*a*.  
 D*istinctio* satis q*uod* d*istinctio* e*ss*e p*er*hibere si additum fuisset  
 Vnde aliq*uod* est ut explicatio n*on* aut et rei sig*nificatio*  
 n*on* i*nter*confusa d*istinctio* h*abent* tradere; non  
 q*uod* eadem s*unt* principia ipsiq*uod* rei q*uod* s*unt*

eig affectionibus & cognitionibus; sed quia esse latius  
sine sumptum ipsum quoque fieri & cognosci  
complectitur. At non si ea primum ad se trade  
da erat quod namque ipsius explicatio ac distinctio  
ante oculos proponeret necesse est fuit aliquot  
quater essentia velos eadem complecti id quod  
accurate sapientibus consistit. Atque progressus  
a perfectionibus se meminit esse realiter completi  
ac perfecti quod significat verbo est; deinde esse  
realiter inchoati quod indicant verbo fit; postea  
modo esse cogniti quod significat verbo cognoscitur.  
Itaque verbo est complexus est omne esse quod  
se ponit in predicamentis. Verbo fit est illud  
reductum quod nomine generationis sine substantiis  
sine accidentibus significat. Atque ad ea predicantia  
ta reductum in quibus ponitur res genita. Verbi  
autem cognoscitur est esse quod res est opera intel  
lectus. Daretur quod particulas illas optima  
rue ab ista hac definitione summo comple  
sas.

Quaestio 2da

De altera Definitione et  
numero principiorum.

70

naturalium.

Remanentium principia est septem + r. sub verbis  
determinat fides: <sup>Altera de his princi-</sup> <sup>piorum.</sup> <sup>78.</sup> <sup>Quomodo sumat pro-</sup> <sup>positio Ep.</sup>  
tunc est neq. ex alijs & ex his omnia; quam  
uersione paulo comodiore supra posuimus. Ad  
cuius determinatez naturam notandum quibus no-  
uula Ex notung. quatuor accipiuntur ut notat  
habitudines aliorum causarum in proprie accipi  
& ordine ac habitudine principij ut essentia  
lib. & compositionib. ut termini a quo & pro  
ductionib. per qua eandem ptinam differi-  
mer indicat ut dicat ut principia physica  
& caus. ex ternas efficientem Finem & Exem-  
plar. Efficient. n. est q. quo. Fines prout  
quem. Exemplar ad imitacione res  
quaq. efficiunt. Ex quo sequitur q. Elementa  
ex q. mixtum generat non est principia pri-  
ma; tum q. a sunt ex alijs tanq. ex prin-  
cipijs essentialib. tum q. a mixtum non fit  
ex his tanq. ex ptib. essentialib. mixto;  
tibus saltem formalit. & actu prout in

Epistola de accidentibus  
hinc

lib: et generatione doceri solent. Denique ex  
dunt et hae definitione accedunt et oia ea  
ex qbus nullu' corpus naato oia ut sunt fig  
Nota. <sup>1</sup>menta substa separata deo et deo sequitur  
nihil rei primum principium ob stare q tam  
maas qua forma diuisibilis componantur ex  
suis partibus integrantibus: sicut n. compositio  
ex partibus metaphysicis ita nec compositio ex  
partibus integrantibus principium simplicitati nihil  
propter efficit. Ratio prima est qd partes Meta  
physicae n. re s; ree distinguuntur: Ratio 2da  
qd licet partes integrantes reuera distinguantur  
seuuntim ac separatim in ipso tñ toto integro  
q actu existunt n. in se uocabis et signatione  
a se mutuo secerunt: Haec dicit qd n. totu' phys  
cum & essenziale s; totum quatum seu mag  
nitudine his partibus efficiatur. Et de notanda  
rem ab integro duob; modis fieri poe loquendo uidet  
t fieri proprie ac physice quo pacto totu' fieri  
& produci ps uero confieri & conproduci dr. Vnq  
modus est qd nihil effectus illius q fieri dr aut fieri  
fuit s; s; totum suum esse & partes omnes

Ratio 1<sup>a</sup>

Ratio 2<sup>a</sup>

18.

Res duob; modis  
potest fieri.

19.

quod hinc produitur: Et sic modus de creatio conue, <sup>21</sup> hic modus de creatio.  
nitq; soli Deo in ad illam nitq; infinita regat  
De qua Theologi in 1<sup>o</sup> pte d-t sem. q. 1<sup>o</sup> s. l. m. d.,  
ta et de re in sua physica l<sup>o</sup> c. 1<sup>o</sup> de sequenti  
Et hoc modo d- siml: Creatio e productio rei ex <sup>de creatiois.</sup>  
nullo simptr. seu ex nulla supposita ma. Alter 2<sup>o</sup>  
modus est qn effectus q fieri d- no toto produit  
s; aliqua pte ei ante fuit ex qua d- in qua  
altera produit: Et sic produendi modus de <sup>spicillib; de Quatio.</sup>  
garratio conuenitq; re by creatio quam ea est  
gditio nulla ut possit effectus totu d- uero  
producere. Sed si requit ut alig subiectum sit aut <sup>Quo d- regat ad hanc</sup>  
fuerit in quo d- ex quo producat aliam re qua <sup>notam.</sup>  
forma d- ex cuius forma ac subiecti conuictio  
fit compositum q d- factum seu garratio hoc  
2do modo. Itaq; ad istum produendi modum  
requit ut subiectu q erat aptu habere forma  
d- in eam no habebat posse p actiois reatib;  
agentib; eadem forma accipiat q e subiectum  
mutari.  
Hic notab; e prima conclusio principia rem <sup>Conclusio 1<sup>a</sup>.</sup>  
natum It cotraia. Non item ideo con <sup>Quomodo hanc conclusio</sup>  
clusio ualiter de omnib; s; ptiulariter et <sup>fit intelligenda.</sup>

mit finte q natty in naagnag gnatioe coxcurat  
 aliqua pncipia contraria. Supposito corphi  
 lespreca confensa paulo supig indicato conclusio  
 probat hanc gelsio nem eandem rae rae probat ffetes: Conditio  
 nes ghanom' & gden primorum convenit  
 pncipis rautob' q sunt gtraria pbr Anr  
 qa et prima cōtraria neq ex se neq ex alijs  
 s' ex ipsis ois fiunt: q pncipis rautob' que  
 nunt gditiones primoru gtriarum. Anr pbr:  
 pncipia ghanom' pncipia gtriarum duo s' gtra qdam n. sunt  
 pncipia qdam pncipia pncipia pncipia  
 pncipia gtriarum. 4 1a qualitates calor frigus humor siccitas.  
 Ex hanc varia cooptione in fiunt gtraria  
 Secunda id est 2da qualitates gtraria utal  
 hum nigrum Dulce amarum &c: ipsa neq  
 ex se mutuo neq ois ex alijs fiunt quia  
 si ex alijs fierent ipsa non esset prima.  
 Secundu genui primoru pncipioru gtriarum  
 pncipia ex qob omnia fieri manifestu  
 est: Album n. fit ex ror albo homo ex  
 ror hore. Huius rō est: qa fieri aliquid  
 singlr ē augere nom' esse q ante nō habebat

pncipia ghanom'  
 pncipia gtriarum  
 2a